

**RDC Nº 01/2020
HOSPITAL DO CÂNCER**

ESCLARECIMENTO Nº 13/2020

- **PERGUNTA:** Há elementos que garantam a capacidade de carga e integridade das estacas, como por exemplo provas de carga e ensaios pit?

RESPOSTA: Foram executados 47 ensaios PIT e nenhuma prova de carga a empresa deverá prever os custos de ensaios PIT e prova de carga nas estacas que serão utilizadas.

- **PERGUNTA:** O projeto executivo de arquitetura pode ser concebido a partir de um novo partido desde que mantidas as premissas do projeto básico como área construída, pé direito e espaços ali concebidos inicialmente?

RESPOSTA: As alterações permitidas no projeto básico e executivo de arquitetura devem ser pontuais para atender as exigências dos órgãos competentes (exemplo: vigilância sanitária, EMURB, CNEM, Corpo de Bombeiros etc).

- **PERGUNTA:** Foi executada uma terraplenagem para a execução do hospital anos atrás onde foram definidas cotas de implantação das edificações, mas nos elementos fornecidos, verificamos que há um novo movimento de terra com novas cotas de implantação. Por que tal procedimento?

RESPOSTA: Para atender um novo programa de necessidade definido pela SES.

- **PERGUNTA:** Há novos ensaios de grau de compactação e de integridade e/ou de estabilidade do aterro ali executado, inclusive da área onde será implantada a via de acesso ao hospital?

RESPOSTA: Esse ensaio, caso necessário, deverá ser feitos pela empresa a ser contratada para executar as obras.

- **PERGUNTA:** A publicação da Nota Técnica somente na fase final do processo poderá trazer uma condição atípica, onde uma empresa ou um consórcio de empresas que ficou em 4º lugar no modo de disputa aberto, estará fora do modo de disputa fechado e da própria licitação porque só passam os 3 (três) primeiros para o modo fechado, mas sua Nota Técnica pode ser alta o suficiente em relação aos 3 primeiros colocados na fase aberta que, quando calculada a Nota Final do 4º colocado, ele poderá ter a MELHOR Nota final mas não vencerá a licitação, indo de encontro à modalidade escolhida do edital, que é Técnica e Preço, e não somente Preço. Nosso entendimento está correto?

CEHOP

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

Vinculada à Secretaria do Estado da Infra Estrutura e do Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade - SEDURBS

Av. Adélia Franco, 3035 - D.I.A. - Tel.: (79) 3218-4000 - Fax: (79) 3218-4099 - CEP: 49.027-010 - Aracaju - SE

C.N.P.J.: 13.006.572/0001-20

INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 309633

RESPOSTA: Não. Os colocados da 4ª posição em diante não serão eliminados da licitação na fase de lances, apenas não participarão da fase fechada, a qual será reservado aos 3 (três) melhores colocados. Desse modo, todos continuarão concorrendo até a divulgação da NPF.

Aracaju/SE, 17 de novembro de 2020.


Comissão Especial de Licitação

CEHOP

COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

Vinculada à Secretaria do Estado da Infra Estrutura e do Desenvolvimento Urbano e Sustentabilidade - SEDURBS
Av. Adélia Franco, 3035 - D.I.A. - Tel.: (79) 3218-4000 - Fax: (79) 3218-4099 - CEP: 49.027-010 - Aracaju - SE
C.N.P.J.: 13.006.572/0001-20
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 309633